
شرق: چاق تر شده، پیراهن فیروزه اي رنگي 
هم به  تن ندارد. این آخرین عکسي است 
که از اسفندیار دولت دهم همراه با 
یك عبارت در سایت دولت بهار منتشر 
شده است: «شاید از نظر برخي آقایان 
باشد همان طور  بقایي شوخي  کاندیداتوري 

که کاندیداتوري احمدي نژاد در ۸۴ شوخي بود!». کسي 
که خودش یك  بار رد صلاحیت شده است، این بار به 
حمایت از کسي برخاسته که احتمال رد صلاحیتش 

کم نیست. لازم نیست خود رئیس علنا 
پیام دهد؛ یادمان نرفته که گفته بود مشایي 
یعني احمدي نژاد و احمدي نژاد یعني 
مشایي. پس وقتي مشایی از بقایی حمایت 
کند؛ یعني حمایت شش  دانگ احمدي نژاد 
هم پشت سر بقایی است، آن وقت دیگر 
مهم نیست که همین دو هفته پیش گفته  باشد: «از 
هیچ فرد یا جناح و حزب و گروهي حمایت نکرده و 
ادامه در صفحه ۱۹ نخواهم کرد. 

صفحه ۲ صفحه ۱۹

گروه سیاست: آیت االله احمد جنتي در میان 
سیاست مداران جمهوري اسلامي، چهره اي مشهور 
است. شاید بتوان شهرتش در عالم رسانه را به دو 
دلیل دانست؛ اول به واسطه طول عمر و استمرار 

حضورش در مناصبي که به او سپرده شده...

گروه سیاست: ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، 
در گفت وگوي تلفني با همتاي آمریکاي خود بر 
ضرورت اجراي برجام تأکید کرد. این خبر را «ایگور 
شووالف» معاون نخست وزیر این کشور که براي 

توسعه مناسبات اقتصادي به ایران ...

گفت وگوي پوتین و ترامپ 
درباره برجام

آیت االله جنتي
 ۹۱ ساله شد

معاون نخست وزیر  روسیه خبر  داد مرد  همیشگي شوراي نگهبان
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شبح کشتي هاي چیني 
در آب هاي ایران

صفحه ۴

صفحه ۴

تیترها

صفحه   ۲

ابراهیمى: پشتیبانى بانک ها 
از اقتصاد مقاومتى، مستلزم 
استحکام درونى بانک هاست

پاسخ علي مطهري
به مشاور فرمانده سپاه

پاسخ رئیس سازمان حفاظت محیط زیست به پرسش هاي «شرق»

مجادله با ابتکار
مقابله با گرد وغبار

قول اعتبار  صدمیلیون دلاري براي خوزستان

توطئه علیه ایران در غیاب اوباما

از  مونیخ  امنیتي  کنفرانس 
توطئه منطقه اي علیه ایران پرده 
برداشت و نشان داد چگونه 
عربستان و اسرائیل آشکارا متحد 
یکدیگرند و علیه ایران در حال 

طراحي بزرگ هستند و ترکیه به ظاهر دوست ایران 
هم در چه حدي از دشمني و نفاق علیه ایران نقش 
فعال دارد و در سفر چند روز پیش آقاي اردوغان 
به عربستان و بحرین اجزای این توطئه را با یکدیگر 
تنظیم کرده اند. این توطئه منطقه اي امری جدید 
نیست؛ ولي دشمني ترامپ با ایران باعث شده رقبا و 
دشمنان منطقه اي ایران جرئت پیدا کرده و نیات خود 

را عجولانه برملا کنند. 

سرمقاله

سیدعلی خرم . استاد حقوق بین الملل

ادامه در صفحه  ۱۹

باشد با او همراهیمهر گروهی در خط مقاومت مقام معظم رهبری: 
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رجوع به صفحه 7

«حال پدر رو به بهبود است، اما درمان ادامه دارد 
و همچنان سرطان در کمین است». این صحبت 
همایون شجریان در نشست خبری آلبوم تصویری 
«خداوندان اسرار»، حرفی بود که در نیمه نشست 
زده شد، درحالی که از لحظات نخست برنامه همه 
منتظر شنیدن خبر تازه ای از استاد بودند. اهالی 
رسانه صبح روز گذشته (سه شنبه، سوم اسفند ۹٥) 
به سالن خلیج فارس فرهنگ سرای نیاوران آمده 
بودند تا حرف های سهراب پورناظری و همایون 
شجریان درباره نسخه تصویری کنسرت «خداوندان 
اسرار» را که سال ۹۱ در ایران و چند کشور از جمله 
آمریکا و ترکیه ۵۳ بار روی صحنه رفته بود بشنوند، 
اما پرسش و پاسخ های بسیار دیگری هم مطرح شد؛ 
ازجمله خبر رفع ممنوعیت انتشار آثار استاد شجریان، 
ساخت موسیقی متن فیلم «رگ خواب»، دغدغه 
همایون شجریان و سهراب پورناظری برای اشاعه 
فرهنگ و ادبیات کهن ایران در قالبی که اقتضای 
این زمانه است، همکاری همایون شجریان با ارکستر 
ملی، چرایی برگزارنکردن کارگاه های آواز ازسوی 
همایون و... که در ادامه مشروح آن را می خوانید. 
این آلبوم تصویری به کارگردانی رخشان بنی اعتماد، 
با طراحی صحنه و لباس باران کوثری و همراهی 
دیگر هنرمندان شناخته شده سینما همچون مجتبی 
میرتهماسب، هایده صفي یاری، سپیده عبدالوهاب 
و... از امروز، چهارم اسفند از سوی نشر «ایران گام» 
روانه بازار می شود و تلفیقی از سلیقه بهترین های 
موسیقی و سینمای امروز ایران است. شجریان 
و پورناظری درباره چگونگی این همکاری چنین 
توضیح دادند: «ما داشتیم کار را پیش می بردیم که 
آشنایی با باران کوثری - بازیگر و فرزند بنی اعتماد - 
باعث شد از او درخواست کنیم که طراحی صحنه 
کار را برعهده بگیرد. در ادامه، ما برای این پروژه 
مشورت هایی را با خانم بنی اعتماد انجام دادیم که 
آقای کوثری پیشنهاد کرد که خود خانم بنی اعتماد 

طراحی این اثر را برعهده بگیرد. 

گروه اندیشه: نشست نقد اجتماعي «مرگ چهره ها 
و امر پزشکي» از سوي گروه جامعه شناسي 
پزشکي و سلامت انجمن جامعه شناسي ایران، 
روز گذشته در دانشکده علوم اجتماعي دانشگاه 
تهران برگزار شد. در این نشست که با حضور 
مزدك دانشور، ارسیا تقوا، بابك قرائي مقدم، 
 ابوعلي ودادهیر، فرزانه طاهري و یوسف  اباذري 
برگزار شد، متخصصان، به بحران پزشکي 
پرداختند که به یك باره بعد از مرگ چهره هاي 
مشهوري مانند عباس کیارستمي، به بحثي 
عمومي بدل شد. آنچه در ادامه مي خوانید 
اباذري است؛ گزیده اي از سخنان یوسف 
چرا ایراني ها این قدر دوست دارند بیمار باشند؟ 
در اطرافم همه مي گویند بیمارند، ولي پزشکان و 
به  ویژه روان پزشکان ما به این مسئله نمي پردازند. 
این سؤال برایم پیش آمد که چرا همه و خودم 

همیشه دوست داریم مریض باشیم. 

شرایط بازگشت پدرم 
مهیا نیست

بحران پزشکي در ایران 
و نفس نولیبرال

سخنراني اباذري  در  انجمن جامعه شناسيهمایون شجریان :

ادامه در صفحه ۱۴

ادامه در صفحه ۱۴

رئیس جمهور آمریکا در آخرین هفته از نخستین 
ماه زمامداری خود در کاخ سفید از نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی استقبال کرد و پس از چند ساعت دیدار و 
مذاکره پشت پرده با وی در نشست مشترک مطبوعاتی 
دیدگاه دولت جدید آمریکا را درباره فرمول «دو دولت 
در یک سرزمین» اعلام کرد و از بی نتیجه بودن فرمول 
یادشده سخن گفت. ترامپ از اسرائیل و فلسطینی ها 
خواست برای دستیابی به صلح پایدار به مذاکرات 
دوجانبه مبادرت کنند. ترامپ گفت هر نتیجه ای که 
دو طرف اسرائیلی و فلسطینی در جریان این مذاکرات 
به آن می رسند، مورد تأیید او خواهد بود. در مقابل، 
نتانیاهو در همین مصاحبه مطبوعاتی مشترک گفت 
در عمر خود هیچ رئیس جمهوری آمریکا را مانند 
دونالد ترامپ ندیده است که تا این درجه به حمایت 
از اسرائیل همت گمارد. ترامپ نخستین رئیس جمهور 
آمریکاست که برخلاف همه مقررات بین المللی 
و همچنین قطع نامه های شورای امنیت (۲۴۲، 
۳۳۸ و...) موضع گرفته است. اتحادیه اروپا -که در 
کمیسیون چهارجانبه ناشی از اجلاس مادرید در دهه 
۹۰ میلادی عضویت دارد- و دبیرکل سازمان ملل 
متحد نیز در برابر این سیاست جدید دولت ترامپ 
واکنش منفی نشان دادند. در این میان، اجلاس جهانی 
حمایت از انتفاضه فلسطین با شرکت نمایندگان ۸۰ 
کشور جهان از روز گذشته در تهران آغاز به کار کرد. 

به این ترتیب موضع جمهوری اسلامی ایران در قبال این 
دیدگاه دولت ترامپ آشکار شد. این نوشتار می کوشد 
ابعاد گوناگون سیاست جدید آمریکا در قبال مسئله 

فلسطین و پیامدهای آن را در خاورمیانه بررسی کند. 
اول: از امضای توافق اوسلو در آغاز دهه ۹۰ میلادی 
تا امروز رژیم صهیونیستی و دولت های متعاقب آن 
از موضوع برپایی دولت مستقل فلسطین در پایان 
یک دوره انتقالی نگران بودند، اما به  دلیل جانبداری 
خانواده بین المللی از اوسلو و ثمره آن یعنی فرمول 
«دو دولت در یک سرزمین» نمی توانستند آشکارا 
مخالفت خود را با این موضوع ابراز کنند. در نتیجه 
رژیم صهیونیستی به سیاست جایگزین دیگری 
روی آورد و به صورت پرشتاب این سیاست را در 
سرزمین های اشغالی ۱۹۶۷ فلسطین به ویژه بخش 
شرقی بیت المقدس دنبال کرد تا عملا برپایی دولت 
مستقل فلسطین ناممکن شود. این استراتژی رژیم 
صهیونیستی به نام سیاست ایجاد واقعیت های جدید 
روی زمین از طریق احداث آبادی های یهودی نشین در 
کرانه  باختری به ویژه در بخش شرقی بیت المقدس و 
یهودی سازی همه نشانه ها، اماکن تاریخی، مقررات 
مربوط به رفت وآمد فلسطینی ها در ۱۹۴۸ و این 
اواخر تصویب ممنوعیت پخش اذان از بلندگوهای 
مساجد بیت المقدس در کنست اسرائیل سامان گرفت 
و به گونه ای تحریک آمیز دنبال شد. اسرائیل در پاسخ 
به اعتراض های جهانی به این سیاست تل آویو به 
امکان جابه جایی سرزمین در مناطق الف، ب و ج با 
فلسطینی ها در گفت وگوهای نهایی اشاره می کرد. 
حتی دولت باراک اوباما در آخرین ماه زمامداری اش 
در کاخ سفید در رابطه با قطع نامه پیشنهادی 

چهار کشور غربی و اسلامی در شورای امنیت که 
در محکومیت احداث آبادی های یهودی نشین در 
سرزمین های اشغالی ۱۹۶۷ صادر شد، از حق وتو 
استفاده نکرد. اینک که دولت دست راستی دونالد 
ترامپ زمام امور را در بزرگ ترین قدرت جهانی به 
دست گرفته، رسما از بیهود گی فرمول دو دولت در 
یک سرزمین سخن می گوید. دولت نتانیاهو که در 
چند سال اخیر به  دلیل سیاست احداث آبادی های 
یهودی نشین در سرزمین های اشغالی فلسطین تحت 
شدیدترین فشارهای اروپا، خاورمیانه و تا حدودی 
واشنگتن قرار داشت، از این پس بدون کوچک ترین 
مشکل و بحران جهانی رؤیای دولت یهودی واحد را 

در فلسطین تاریخی تحقق می بخشد. 
دوم: به لحاظ پروتکلی ایالات متحده آمریکا از دوره 
تأسیس رژیم صهیونیستی تا یک هفته قبل به طور 
نسبی از دو نقش متفاوت در برخورد با مسئله فلسطین 
در محافل بین المللی برخوردار بود. دقت کنید این 
موقعیت دوگانه، متفاوت یا متناقض در ویترین جامعه 
جهانی مطرح می شد، اما در سیاست های پشت 
پرده به نقش پایدار خود در حمایت بی چون وچرا از 
اسرائیل ادامه می داد. اصل اول این سیاست حمایت 
همه جانبه از اسرائیل و اصل دوم ایفای نقش میانجی 
میان اسرائیل و فلسطین برای دستیابی به صلح 
پایدار بود. چنانکه گفته شد، ایالات متحده آمریکا در 
همه دولت های متعاقب از اصل اول پیروی می کرد 
و اصل دوم بیشتر برای کاهش فشارهای جهانی و 
محدود کردن رؤیاسازی های رهبران صهیونیسم به 
منظور مدیریت مذاکرات و خارج نشدن آن از حوزه 
منافع واشنگتن دنبال می شد. روزی یکی از رهبران 

آمریکا گفته بود واشنگتن در کنار اسرائیل است، چه 
ظالم باشد و چه مظلوم. این توصیف کوتاه مغز 
استخوان استراتژی واشنگتن در قبال مسئله فلسطین 
بوده و هست، بااین حال باید به یک نکته حقوقی 
و اخلاقی اشاره کرد که می تواند عنوان ارزنده ای 
برای سیاست های واکنشی جهان نسبت به سیاست 
خاورمیانه ای آمریکا تلقی شود؛ ایالات متحده آمریکا 
با اتخاذ این موضع بسیار صریح رئیس جمهور این 
کشور دیگر نمی تواند اصل دوم خود را در قبال مسئله 
فلسطین یعنی نقش میانجی میان طرفین برای 
دستیابی به صلح دنبال کند. به روشنی واشنگتن از 
موضع یک میانجی پاکیزه و عادل ساقط شده و اینک 

کشورهای عربی و اسلامی و 
غیرمتحد  جنبش  اعضای  نیز 
و حتی اروپا و سازمان ملل 
متحد باید با یک اقدام مشترک 
نقش میانجی را بر دوش 
کشورهای  از  منظومه ای 
گستردگی  (به دلیل  غیرمتحد 
آن در مقیاس جهانی) قرار 

دهند. 
سوم: ایالات متحده آمریکا 
برای جایگزینی فرمول دیگری 
به جای دو دولت در یک 
سرزمین به  دنبال تحقق آرزوی 
دیرینه رهبران صهیونیسم 
است. آرزوی اسرائیل اجرای 
استراتژی سه ستونی است که 
هرازچندگاهی مطرح می شود. 

نگاه هفته

ترامپ، نتانیاهو و اجلاس تهران 

 سیدحسین موسوى*

گروه جامعه، صدرا محقق:چرا هیچ کاري نمي کنید؟ 
پس ابتکارتان کجاست؟ چرا گرد و غبار فقط در 
کشور ما مي آید؟ تمامش حرف و حرف، پس 
نتیجه کو؟ چرا گرد و غبارها تمام نمي شود؟ چرا 
خوزستان را فراموش کرده اید؟ هیچ کس به فکر 
خوزستان نیست و... . اینها و سؤالاتي دیگر بخشي از 
اصلي ترین دغدغه هاي منتقدان و مخالفان سازمان 

محیط زیست در زمینه گرد و غبارهاي خوزستان 
است. با رصد بسیاري از نظرات و مطالب منتشر شده 
در رسانه ها - چه بخش اخبار و چه بخش نظرات 
مردمي- و همچنین شبکه هاي اجتماعي، بیشترین 
موضوعاتي که هرازگاه با داغ شدن موضوع 
گردوغبارها مطرح مي شود، سؤالات و انتقاداتي از 

این جنس است.

در آستانه انتخابات ۹۶
حمایت مشایي از نامزدي بقایي 

ادامه در صفحه ۲  و  ۱۷

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

از روزنامه فروشی ها بخواهید
ویژه استان زنجانویژه استان زنجان

صفحه ۶

ادامه در صفحه  ۱۸


